
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 11Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria n.º201604007105, de 11/11/2016 - Proc n.º 
2016730023511/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Laercio Pinheiro Natividade – CPF: 171.281.102-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3272086
Portaria n.º201604007107, de 11/11/2016 - Proc n.º 
2016730023580/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcos Henrique Santos Melo – CPF: 649.417.952-
53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U0AT155633
Portaria n.º201604007109, de 11/11/2016 - Proc n.º 
2016730023571/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Alexsandro Magalhaes de Jesus – CPF: 
680.230.492-91
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA HA 1.6L SE/Pas/Automovel/9BFZD55P4EB706002
Portaria n.º201604007112, de 11/11/2016 - Proc n.º 
32016730008261/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Ferreira Dias – CPF: 048.603.812-20
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0FR133502

Protocolo: 119893
PORTARIA Nº 1678 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1668 de 11.11.2016, 
publicada no DOE nº 33.250 de 14.11.2016, do servidor 
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Identifi cação Funcional 
nº 5704553/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1679 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 0418 de 09.05.2014, 
publicada no DOE nº 32.639 de 12.05.2014, que designou 
o (a) servidor (a) DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 5704553/1, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, que designou para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Abaetetuba.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o (a) servidor (a) DERCELINO GONÇALVES DA 
COSTA, Identifi cação Funcional nº 5704553/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Abaetetuba para a Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, nos termos 
do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de 
março de 2014.
III - DESIGNAR, o (a) servidor (a) DERCELINO GONÇALVES 
DA COSTA, Identifi cação Funcional nº 5704553/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1680 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 0494 de 28.05.2014, 
publicada no DOE nº 32.653 de 30.05.2014, que designou o 
(a) servidor (a) WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, 
Identifi cação Funcional nº 251046/2, ocupante do cargo de Fiscal 
de Receitas Estaduais, que designou para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito da Base Candirú.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1681 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
R E S O L V E:
I - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
Identifi cação Funcional nº 5857996/1, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito da Serra do Cachimbo 
para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito da Base Candirú, nos termos do inciso IV do art. 31 da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
II - DESIGNAR, o (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO, Identifi cação Funcional nº 5857996/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito da Base Candirú.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1682 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
R E S O L V E:
DESIGNAR, o (a) servidor (a) GERDEN FERREIRA VIDA, 
Identifi cação Funcional nº 5569907/1, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Castanhal.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 120247

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 093
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço especializado de impressão de 
senhas em cartões Printed OTP (Printed One Time Password), 
utilizados para autenticação na realização de transações 
fi nanceiras.
Valor Total: R$-252.000,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil 
reais).
Data de Assinatura: 14.11.2016
Vigência: 14.11.16 a 13.11.18
Pregão Eletrônico Nº 060/2016
Contratado: PROMOFOTO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. - 
ME
Endereço: SCN QD 05 BLOCO A LOJA 62 – EDF. BRASÍLIA 
SHOPPING
CEP:  70715-900                Brasília/DF
Telefone: (61) 3401-1144
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 118117

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n° 304/2016 de 11.11.2016. Art. 1º DESIGNAR, 
os servidores para atuarem, respectivamente, como autoridade 
Competente/Homologadora, Pregoeiro e Membros a Equipe 
de Apoio junto ao sistema de Pregão Eletrônico que vier a ser 
utilizado pelo Estado, a contar da data de assinatura desta 
portaria. DADOS DOS SERVIDORES: Nome: Cilene Moreira 
Sabino Oliveira, CPF: 166.564.768-05, Matrícula: 5760330/4, 
Tel. Comercial:3217-5801, End. Comercial: Av. Magalhães 
Barata, 1234 - São Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Autoridade 
Competente/ Homologadora; Nome: Renata da Costa Sousa 
Meireles, CPF: 805.739.162-68, Matrícula: 57173897/2, Tel. 
Comercial: 3217-5873, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 
1234 - São Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Pregoeiro e Membro 
de Equipe de Apoio; Nome: José Maria de Assunção Moraes, 
CPF: 089.696.802-25, Matrícula: 3170209/1, Tel. Comercial: 
3217-5873, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234 - São 
Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Pregoeiro e Membro de Equipe 
de Apoio; Nome: Rennard Queiroz Serruya, CPF: 687.178.732-
15, Matrícula: 5815274/3, Tel. Comercial: 3217-5873, End. 
Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234 - São Brás, CEP:66.060-
281, PERFIL: Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio; Nome: 

Maria do Socorro Porto Lima Torres, CPF: 213.544.302-63, 
Matrícula: 2022206/1, Tel. Comercial: 3217-5829, End. 
Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234 - São Brás, CEP:66.060-
281, PERFIL: Membro de Equipe de Apoio; Nome: José Ronaldo 
Dias Costa, CPF:430.383.282-00, Matrícula: 5757339/2, Tel. 
Comercial: 3217-5829, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 
1234 - São Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Membro de Equipe 
de Apoio. Art. 2º Revogar a Portaria n° 262/15 de 10/11/2015. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 120120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 395, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015 – 
GS de 28/01/2015, publicada no DOE nº 32.820 de 02/02/2015  
e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, da Lei nº 8.666/93 
e os pareceres nº 723/2014 e 225/2015/SEPLAN/CONJUR, no 
Processo nº 241498/2014 - SEPLAN
RESOLVE:
I -DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar inexecução parcial de contrato por parte da Empresa 
RICARDO DE SOUZA MONTEIRO – ME, com nome de fantasia 
MEGA BRASIL – Equipamentos e Suprimentos de Informática, 
CNPJ nº 11.027.186/0001-99, representada por RICARDO DE 
SOUZA MONTEIRO, com CPF nº 450.632.142-15;
II - CONSTITUIR comissão de Processo Administrativo, composta 
pelos servidores ELOISO MARTINS PIMENTEL, Id. Funcional 
nº 55589533/2, VANDERLY CAMELO XAVIER, Id. Funcional nº 
3153150/1, MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, 
Id. Funcional nº 3255387/1 e CARLOS JORGE DE BRITO 
ALVES, Id. Funcional nº 5138205/1, como suplente, para sob a 
presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos narrados 
no Processo nº 241498/2014;
III - DELIBERAR à comissão processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridades e órgãos da Administração Pública ou proceder 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período conforme estabelece o 
art.49 da Lei nº 9.784/99.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de novembro de 2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120176

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439379/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 17 e 18.11.2016 para os municípios de 
Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA, aos servidores 
Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, 
matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir a técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 119998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1129 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/431009.


